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Proces, Metode og Praktik  
Nyheds brev  om procesfo rbed ri ng  og pr o jektkommu nikat io n i  
sof twarepr ojekte r  

Nyhedsbrev nr. 2, september 2009 

Velkommen til Nyhedsbrev nr. 2 

Vi er glade for at kunne byde velkommen til vores andet nyhedsbrev.  

I dette nummer kan du læse en ny artikel af Henrik Sternberg om ”Den Agile 

Organisation”. Artiklen argumenterer for at sammenhæng mellem de principper vi 

anvender i de agile projekter også bør være styrende for hele den omgivende 

organisation for at kunne udnytte det fulde potentiale af de agile metoder. 

Vi har også lavet en ”bogreol” som indeholder en beskrivelse af de gode bøger vi har 

læst og gerne vil læse, og som på forskellig vis forholder sig til procesforbedring.  

Vi bestræber os på at publicere artikler, nyheder o.l. fra vores verden som er relevant 

for dig som nyhedsbrevslæser. Hvis du har ideer eller kommentarer er du hjertelig 

velkommen til at skrive til os. 

 

Indhold i dette nyhedsbrev 

Tirsdag d. 18. August afholdt vi vores første kursus i København.  

Kurset blev afholdt hos Praqma i København, og 12 nyhedsbrevslæsere havde 

tilmeldt sig for at høre om den agile organisation.  

På kurset tog vi udgangspunkt i teori om systemudvikling for at forstå hvordan og 

hvorfor den agile tanke virker.  

Derefter arbejdede vi med de principper, som de agile metoder bygger på: Tillid, 

mod og ærlig kommunikation. Disse principper skal det agile projekt dele med den 

omgivende organisation for at kunne udnytte de agile praktikker effektivt. 

Organisationens syn på sig selv og sine medlemmer er afgørende for at det kan 

lade sig gøre. Organisationer med et systemisk grundsyn vil let kunne genkende 

behovet for og leve efter de agile principper. 

Test på næste side om din organisation er agil … 

 

 

Kurset: Den Agile Organisation 
 

 Velkommen til vores 2. 

nyhedsbrev 

 Gratis Gå-Hjem-Møde 

 Artikel: Den agile 

organisation 

 Referat fra kurset 

 Vores bogreol 

 Vi ses på JAOO 

 DANSK IT gå-hjem-møde 

 Kommende konferencer 

 

Læs mere her om Agil Procesforbedring …. 

Tilmeld Nyhedsbrev 

Gratis Gå-Hjem-Møde for nyhedsbrevets læsere 
 
Hvis du ikke nåede at melde dig til kurset ”Den Agile Organisation”, er der en 

chance mere. I kan invitere os til at holde et gå-hjem-møde hos jer om emnet. I 

skal bare lægge lokaler til. Tilbuddet gælder i hele september og oktober måned 

2009. 

Ring eller skriv om datoer her 

Læs mere her om gratis gå-hjem-møde 
…. 

mailto:mail@agil-procesforbedring.dk
http://www.praqma.net/
http://www.agil-procesforbedring.dk/
mailto:mail@agil-procesforbedring.dk?subject=subscribe%20nyhedsmail
mailto:mail@agil-procesforbedring.dk?subject=gå-hjem-møde%20september%2009
http://www.agil-procesforbedring.dk/index-filer/Page677.htm
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Download slides fra kurset her. 

Vores bogreol 

Under denne overskrift vil vi fortælle om de bøger vi har læst, læser og 

som ligger i den (store) bunke med bøger vi vil læse. 

- Relationer i Organisationer – en verden til forskel 

o Af Gitte Haslebo. Dansk Psykologisk Forlag, 2004 

o En bog om systemiske organisationer og det systemiske 

syns evne til at skabe respektfulde relationer 

- Computers in Context 

o Af Bo Dahlbom og Lars Mathiassen, Blackwell, 1993 

o En stadig aktuel bog om de mest fundamentale spørgsmål 

i IT industrien: Hvad er systemudvikling? Og deraf: hvad er 

systemer? 

Læs resten af boglisten her  

Kendetegn ved agile organisationer: 
 Ærlig kommunikation 

– Kommunikationsstrategien er naturlig åben og to-vejs  

 Tillid 

– Det er naturligt at indgå aftaler med 

kunder/samarbejdsparter, der bygger på gensidig læring og 

gensidig risikodeling. 

– Det er naturligt at støtte team-arbejde og afstå fra person-

fiksering 

 Mod 

– Det er naturligt at møde kunder og samarbejdsparter uden 

sikker viden om midler til at nå målet 

 Simpelhed 

– Den simpleste løsning, der bidrager til det fælles mål er 

organisationens mål 

 Feedback 

– Organisationen er ikke bange for at dele erfaringer med 

kunder og samarbejdsparter 

– Feedbackmekanismer er indlejret i alle organisationens 

processer 

 

http://www.agil-procesforbedring.dk/index-filer/kursusmateriale.htm
http://www.agil-procesforbedring.dk/index-filer/Page692.htm#Bogliste
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Artikel: Den Agile Organisation 

Af: Henrik Sternberg, august 2009 

 

De agile principper og praktikker er i dag accepterede og anvendt i 

store dele af IT industrien. Erfaringerne er overvejende positive og 

optimistiske, men erfaringerne viser også, at den omgivende 

organisation kan have svært ved at ”optage” den agile bevægelse. Det 

betyder, at der opstår modsætninger imellem agile projekter og resten 

af organisationen, som vanskeliggør udnyttelsen af potentialet i den 

agile bevægelse.  

Denne artikel belyser sammenhængen mellem de agile principper og 

praktikker og den organisation, de skal indgå i, og peger på tiltag til en 

mere effektiv udnyttelse af de agile principper i hele den omgivende 

organisation. 

Hvad er systemudvikling? 
Den agile bevægelse bygger på principper, som vi i 

systemudviklingssammenhæng i høj grad anser som ”sund fornuft”, om 

end ganske svære at efterleve. Principper som tæt kundekontakt, høj 

kundetilfredshed gennem hyppige delleverancer, kvalitet gennem 

motiverede, dygtige udviklerteams og indbyggede feedback 

mekanismer. 

Men disse principper bygger ikke kun på sund fornuft. De bygger på en 

grundsolid teori om hvad systemudvikling er, og de vilkår der gælder for 

faget. Som systemudviklere glemmer vi ofte i vores højpragmatiske 

verden, at vores fag ER et fag, og at der udover vores mange og 

uundværlige praktiske erfaringer findes velunderbyggede teorier om 

systemudvikling. Og vi glemmer tit, at en god forståelse af teorien kan 

hjælpe os når vores praktiske erfaringer kommer til kort. Og at teorien 

kan hjælpe os med at etablere et fælles sprog og et fælles 

begrebsapparat. 

Download og læs resten af artiklen her  

http://www.agil-procesforbedring.dk/artikler/denAgileOrganisation.pdf
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JAOO, Århus 2009 

Software Teams, Agile and Skills 

Vi har tilmeldt os årets JAOO konference i Århus d. 5-7 oktober. Vi vil 

primært følge sporet: Software Teams, Agile and Skills, og vi glæder os 

til de mange spændende indlæg. Særligt vil tirsdagens indlæg under 

banneret: ”agile in practice” have vores bevågenhed. Her vil Scott 

Ambler fortælle om sin favoritdisciplin: agil modellering, og Henrik 

Kniberg har et indlæg om årets store hit: Kanban og Scrum.  

I indlægget: “Turning on a six-pence – no excuses, concept to cash 

every week” har vi bidt særlig mærke i følgende citat fra oplægget: 

“We'll talk about how we use practices everyday to codify quality 

through intensive collaboration and driving with story tests”. Vi vil lytte til 

deres erfaringer med at blive ved med at anvende agile praktikker, og at 

fastholde målet og den høje kvalitet. 

Onsdag er det særligt Jim ”Cope” Copliens indlæg om Scrum og 

organisationsmønstre, der vil have vores interesse. Kan vi forbedre 

vores forståelse af udfordringerne ved at anvende agile praktikker i 

organisationer ved at se på de overordnede mønstre og strukturer i den 

omgivende organisation? 

I næste nyhedsbrev vil vi videregive vores indtryk fra konferencen og de 

bedste indlæg. 

Måske ses vi i Århus? 

Henrik Sternberg  
Se hele JAOO programmet her: 

 

Gå-hjem-møde i DANSK IT:  

Konflikthåndtering i systemudviklingsprojekter til forbedring af 

kommunikation og proces – oplægsholder: Pia Petersen 

Systemudvikling er en forandringsproces og ikke mindst en politisk 

proces præget af både fælles målsætninger og modstridende 

interesser. Interessekonflikter er bare én type af konflikter vi skal kunne 

håndtere i projekter. Personlige konflikter en anden. Uanset konflikttype 

så er det lederes og deltageres evne til at håndtere disse konflikter, der 

bl.a. er med til at afgøre, hvor gode resultater man opnår. Gode 

resultater og produkter kommer af gode processer. Formålet med på-

vej-hjem-mødet er, med udgangspunkt i systemiske ideer og agile 

praktikker, at give et bud på hvordan vi kan bevæge os væk fra 

fejlfinderkultur hen imod anerkendelse uden underkendelse. 

Se mere og tilmeld dig her 

 

http://jaoo.dk/aarhus-2009/tracks/
http://jaoo.dk/aarhus-2009/tracks/
http://jaoo.dk/aarhus-2009/tracks/
http://dansk-it.dk/arrangementer/1606.aspx
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Udbyder Emne Sted Dato (2009) 

Agile 2009 

(Agile Alliance) 

International conference about techniques and 

technologies, attitudes and policies, research and 

first-hand experience 

Chicago 24-28 august 

APLN.DK 
3. netværksmøde. 

Om konflikthåndtering i systemudvikling,  
København 2. September  

EuroSPI  
Systems and SW Process Improvement Practice 

and  Case Studies 
Spanien 2-4 september 

JAOO, Århus Spor om: “Software teams, Agile and Skills” Århus 5-7 oktober   

Agile Business 

Conference 

Agile tools and techniques are the key to achieving 

early returns on investment as they can offer both 

pace and rigour as well as providing a sure fire 

route to those critical business benefits 

London 13-14 oktober  

Scandinavian 

Agile 

Conference 

This year we will offer an expanded program with 

up to 5 simultaneous tracks ranging from 

introductory talks to business agility to hands-on 

practical sessions. 

Finland 15-16 oktober 

Scrum Gathering 

The Scrum Gathering offers a variety of material 

representing a mix of subject-based presentations, 

experience papers/case studies, panel discussions, 

interactive Scrum clinic workshops and keynote 

presentations 

Tyskland 19-21 oktober 

Agile Develop-

ment Practices 

Conference 

Learn the latest in agile methods, technologies, 

tools, and leadership principles from thought 

leaders 

Florida 9-13 november 

Agile Roots 
Agile Roots is a two-day conference where Agile 

leaders will speak on practical and relevant topics 
 2010 

Kommende danske og internationale konferencer og møder om agile processer 
 

Dette nyhedsbrev udsendes af Agil Procesforbedring ca. 6 gange om året.  

Vi modtager gerne kommentarer og indlæg. Send dem til os her 

Du kan tilmelde dig nyhedsbrevet ved at sende en tilmeldingsmail 

Du kan afmelde dig nyhedsbrevet ved at sende en frameldingsmail  

Agil Procesforbedring   *  Strandvejen 16C, 2th. 2100 København Ø  *  www.agil-procesforbedring.dk * tlf  36 16 77 02 

Læs mere her … om blogs og agile ressourcer 

http://www.agile2009.org/
http://www.apln.dk/
http://2009.eurospi.net/
http://jaoo.dk/aarhus-2009/
http://www.agileconference.org/
http://www.agileconference.org/
http://www.scan-agile.org/
http://www.scan-agile.org/
http://www.scan-agile.org/
http://www.scrumalliance.org/events/77-germany-scrum-gathering
http://www.sqe.com/Agiledevpractices/
http://www.sqe.com/Agiledevpractices/
http://www.sqe.com/Agiledevpractices/
http://www.agileroots.com/
mailto:mail@agil-procesforbedring.dk?subject=nyhedsmail
mailto:mail@agil-procesforbedring.dk?subject=subscribe%20nyhedsmail
mailto:mail@agil-procesforbedring.dk?subject=unsunscribe%20nyhedsmail
http://www.agil-procesforbedring.dk/
http://www.agil-procesforbedring.dk/index-filer/Page692.htm

